In February 1081, in a Council at Rome, Gregory renewed the excommunication of Henry and his supporters, and in March he set out in another letter addressed to Hermann, the Bishop of Metz, a detailed justification of his action. In this letter he goes over again much of the ground which he had already traversed in his letter to Hermann of August 1076; but the principles are more fully drawn out and

<sup>1</sup> M. G. H., Legum, Sect. IV., 'Constitutiones,' vol. 1, No. 70: "Hic denuque sepe dictus pestifer ipsa nocte, qua funus Alexandri papæ in basilica Salvatoris exequiarum officio fovebatur, portas Romanæ urbis et pontes, turres ac triumphales arcus armatorum cuneis munivit, Lateranense palatium militia comparata exequiarum officio occupavit, clerum ne auderet contradicere, cum nullus eum vellet eligere, gladius satellitum evaginatis mortem minando perterruit, et prius diu obsessam assiluit cathedram, quam corpus defuncti obtineret tumbam. Dum vero quidam ex ipsis decretum Nicolai papæ a centum viginti quinque episcopis sub anathemate promulgatum, eodem Hildebrando laudante, ad memoriam sibi vellent reducere: 'quod si quis sine assensu Romani principis papam præsumeret, non papa sed apostata ab omnibus haberetur,' negavit se regem uspiam scire, et se posse asseruit sententiam prædecessorum vacuum iudicare. Quid plura? Non solum quidem Roma sed ipse Romanus orbis testatur, illum non a Deo fuisse electum, sed a se ipso vi, fraude, pecunia impudentissime obiectum. Cuius fructus patefaciunt radicem, cuius opera manifestant intentionem. qui ecclesiasticum subvertit

ordinem, qui christiani imperii perturbavit regimen, qui regi catholico ac pacifico corporis et animæ intentat mortem, qui perurum et proditorem defendit regem, qui inter concordēs somnavit discordiam, inter pacificos lites, inter fratres scandala, divortia inter coniuges et, quicquid quieti inter pæ viventes stare videbatur, concussit. Quapropter, ut præhibitum est, nos auctore Deo congregati in unum, legatis ac literis freti decem et novem episcoporum die sancto preteriti pentecostes Mogontia congregatorum, eundem procacissimum Hildebrandum sacrilegia ac incendia prædicantem, periuria et homicidia defendentem, catholicam atque apostolicam fidem de corpore et sanguine Domini in questionem ponentem, heretici Beringarii antiquum discipulum, divinationum et somniorum cultorem manifestum, incromantium phytomeo spiritu laborantem et ideo a vera fide exorbitantem, iudicamus canonice deponendum et expellendum et, nisi ab ipsa sede his auditis descenderit, in perpetuum condemnandum."